Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

10 De secundo genere montium, qui uulgo comuniter in Italia dicuntur
uacabiles, et non Vacabiles.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

fans, vel damnum emergens, cum non omnes habuerint pecunias, quas monte mutuarunt negotiacioni destinatas, licet ex parte eorum, in quibus reuera tantum lucri, vel damni, plus minusve cessauerit, vel emeretur, iste modus sit licitus; quia quinque que solvantur pro centum, non solvantur vi mutui, sed ratione lucri cessantis, vel damni emergentis; generaliter tamen iste modus non est licitus. Item secundo, quoniam, ut cap. precedentem dixi, quandocumque aliquis montem erigit mutuando, & non donando, sive transfert domini in eorum, ex quibus montem constitut, in ipsum montem, tunc suis impensis, & sumptibus tenetur montem conferuare indemnum; ita ut non possit obligare eos, quibus ex monte mutuum datur, ad certum aliquid solvendum ultra fortem, pro expensis ministeriorum montis, & pro indemnitate montis; nam vsuma est si mutues alteri, eo pacto, ut ipsi aliqui soluant pro indemnitate pecunias mutuas. Item vsuma est, si pecunias tuas ciuitati mutues, ut ciuitas etis mutuo det indigentibus, tamen pacto, ut ipsi mutuarum aliquid soluant ultra fortem pro conservatione illarum pecuniarum, quas mutuas ciuitati, ut ipsa deinde ex eis mutuet indigentibus: quoniam tuis impensis debes eas conservare.

Circa secundum modum praxis est ista: Ciuitas vendit censum, quem constituit super se, & bonis suis, & propter bonum pauperum cogit ciues, ut emant singuli certas portions census, ut ex eorum pecunia fiat cumulus montis: & deinde mutuarum ultra id, quod soluant pro stipendiis ministeriorum, soluant quoque quinque pro centum, quia haec est portio census, quem ciues emunt: & hic modus videtur esse licitus: nam ex parte ciuium contribuentium non est mutuum; quia nequeunt repetere suas pecunias a ciuitate vel monte; quia vere eas dederunt ciuitati, vel monte pro pretio, quo emerunt a ciuitate, vel monte censem ad rationem quinque pro centum. Ex parte vero eorum, qui mutuum petunt a monte, non est aliquid onus insumum nam licet soluant quinque pro centum, tohum hoc est in bonum ipsorum, & ipsi tenentur ultra fortem totum id dare, quod est opus ad expensas montis necessarias: inter expensas autem est, ut soluant censualis penitus.

Item censualis huiusmodi pensio debet solvi ab iis, in quorum commodium est mons constitutus: & mons iste non est constitutus in bonum ciuitatis, sed in bonum pauperum, & aliorum indigentium: & quando cumque voluerint ministri, & gubernatores montis, possint redimere censualem pensionem, reddendo singulis ciuibus capitale, quod contribuerunt.

Notandum tamen est, requiri tunc, Primo, ut ciuitas constituat bona aliqua suam, ut bona immobilia, aut iura, sive vestigalia, sive gabellas antiquas, vel de novo ad hoc institutas, super quibus censem imponat. Secundo, ut ciuitas in monte ipsum transferat pecunias, ex quibus monte erigitur, ita ut non retineat apud se ius repetendi eas, quando voluerit a monte: tunc enim est mutuum, & consequenter licet ciuitas tunc possit exigere a monte quinque pro centenario quilibet, ratione damni emergentis, v.g. ad soluendam ciuitalem pensionem, quam ciuitas tenetur soluere ciuibus, qui contribuerunt: non potest tamen exigere a monte alia duo, vel tria, pro impensis ministeriorum montis: quia, ut dixi supra, qui ex pecunia mutuata montem erigit, suis sumptibus, & impensis debet montem conferuare.

Secundum quidetur, An ciuitas voleat redimere censem aliquem super bonis suis constitutum, possit ex summa pecunia, quia aliqui est census redimendus, montem erige proprie bonum pauperum, eo pacto, ut mutuarum soluant censem ad rationem quinque pro centum, quem censem ciuitas aliqui soluebat: Respondeo, etiam hunc modum esse licitum: nam ego ubi possum mutuare certum, que parata, & definita habebam ad redimendum censualem pensionem, quam quotannis soluebam, ex lege, ut tu solvas illam censualem pensionem; interim dum non mihi reddis capitale, numerum centrum; quia hoc onus non tibi imponi vi mutui, sed ratione damni emergentis: sic etiam ciuitas,

quia destinatam pecuniam habebat ad redimendum censem, & mutuat eam monte pietatis, sicut potest ea legi mutuare, vt mons, sive mutuarum interim dum non reddunt capitulo, teneantur ad solutionem census.

Tertio queritur, An constituto feme monte pietatis, possit cumulus augeri ex bonis priuatorum hominum mutuanum ipsi monti? Respondeo, posse augeri, dummodo mutuatores nullum lucrum percipient ex vi mutui, nisi ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, & ita mutuarum, quibus aliquid ex monte mutuatur, non tenentur aliquid solvere his, qui mutuauit monte, quia solum tenentur, ut ieppe diximus, ad expensas necessarias montis.

Quarto queritur, An Princeps, vel ciuitas deposita pecunaria iudicis lita, possit monte pietatis applicare, ut in ipso sit maior cumulus pecunia ad mutuandum indigenibus? Respondetur, posse, dummodo tamen, ut interim dum deposita iudicis monte applicantur, per rationem mutui, nihil a monte, vel mutuarum exigatur ad conservationem pignorum, vel depositorum iudicium: quia, ut diximus, quies aliquis mutuando montem iuuat, constituit, vel erigit, nequit aliquid exigere pro conservatione, sive mutui; quia non transfert dominium illius in ipsum montem. Si tamen ipsa deposita iudicitalia per donationem monte applicentur, tunc mons, & mutuarum tenentur ad expensas pro conservatione illorum.

Quinto queritur, Aa sit licitum, ut montis pietatis det quatuor pro centenario deponentibus pecuniam apud ipsum: De hac quæstione lege Nauarr. in conf. 17. libr. 5. de v. s. Dicendum est, non esse licitum sive ratione depositi, sive mutui, nisi deponentes recipiant ea quatuor rationes lucri cessantis, vel damni emergentis, & tunc in hoc casu non potest mons obligare eos, quibus ipse mutuat, ut soluant lex pro centenariis, v.g. quatuor pro deponentibus, & duo pro expensis ministeriorum: sic Nauarr. loc. cit. Posunt tamen ut ibi Nauarr. ait, huiusmodi montes excusat, si quatuor dentur deponentibus ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, & duo ipsi ministeriorum montis, pro officio, quod eos facere cogit Respub. Nam, ut supra diximus, potest Respublica instituire officium ad mutuandum cum stipendio ministeriorum dato a mutuariis pauperibus solvendo: nam tunc lex illa solvantur ratione damni, sive in deponentibus, sive in ministeriorum montis.

De secundo genere Montium; qui vulgo, & communiter in Italia dicuntur vacabiles, vel non vacabiles.

CAPUT X.

Es secundum genus montium, qui vacabiles aliquando, aliquando non vacabiles vulgo nominantur; quorum praxis est haec: Solent Principes, vel ciuitates certos redditus annuos habete ex vestigialibus, & gabellis, vel aliis impositionibus antiquis, vel nouis, sive fructibus, aut iuriis; & quia huiusmodi redditus minutatim per partes soluantur Principi, vel ciuitati, solent ipsi Principes certam aliquam summam, & pensionem tanquam vetos ilorum reddituum fructus singulis annis percipiendam continere, ut illam vendant: quia summa, quia est magna, & vnu non posse integrum emere; ob id habuita proportione illius magna pensionis ad omnes redditus, illas dividunt in multas aequales partes, & pensiones, ut in octo, vel decem, vel viginti, vel quinquaginta, quia singulis sunt fructus, sive partes ilorum reddituum; & deinde aliquando pensiones istae emuntur a multis: quorum quisque contributum partem: & ita pro quantitate pecunia, quam dat, emit partem ilorum reddituum, aliquando vero tota summa, quia consumuntur anni redditus, emitur ab aliquo homine opulentio, qui emit omnes illos redditus, quos ipse posset vendit diuisim multis.

Ista igitur summa reddituum annuorum, dicitur mons: &

ipfi

ipſi reditus anni dicuntur Montes, qui aliquando ex nomine rerum, ex quibus percipiuntur nominati solent, ut Mons farinæ, Mons carnium, Mons vini. Aliquando denominantur à caſta, ob quam ſunt: ut Mōs redemptoris Captiuorum, Mons fidei, Mons pacis, Mons fidelis. Aliquando ab Auctore, qui inſtituit, ſic dicitur Mons Pius, Mons Sextus, Mons Iulius. Singulariter vero portiones, ſue penſiones ipſorum reditum dicuntur loca Montis, & qui emunt huiusmodi portiones, ſue loca, dicuntur emptores locorum Montis: habent enim ius exigendi portiones, quas ſuis pecunias emerunt.

Secundò notandum, huiusmodi Montes aliquando eſe perpetuos, aliquando temporales; aliquando vacabiles, aliquando non vacabiles dicuntur; quoniam obitu emptoris vacane; & redeunt ad Princeps, qui iterum vendit eos: non vacabiles vero dicuntur, qui non vacant obitu emptoris, ſed tranfert ad hæredes ipſius. Item aliquando eſe redimibiles: id est, Princeps, qui Montem conſtituit, potest reddere pecuniam capitali hiis, qui dedeunt, vi ement loca, ſue portiones Montis, conſequenter liberare ſe ab onere ſolundi; aliquando vero eſe irreducibilis, ita ut à Princeps redimi non poſſint, ſed fiunt, & eriguntur cum pæto, ut Princeps non poſſit eos redire.

Tertiò notandum eſt: Quis ſuis pecunias emunt portiones, ſue loca huiusmodi Montium, auctoritate Princeps habent ius tranſferendi portiones, ſue loca, quæ habent, in huiusmodi Montium Iuſtiā necessarias. Prima eſt, ut reditus, ſuper quos fundantur penſiones, ſue portiones, ſue loca, vere exiſtant, alioqui eſt vtura. Secunda, Nē plura loca, ſue penſiones vendantur, qui in coniuncta eſt ipſe Mons: alioqui enim eorum omnium locorum, ſue portiones, quæ non fundantur in Monte, eſt ficta emptio, & vtura. Tertia: ut si Mons in totum, vel ex parte percat, per centum pro rata, loca, ſue portiones: nam per euntē fundamento, perit conſequenter res fundata: & per euntē re, perit quoque ius conſtitutum in ea. Hoc tamen intelligitur, dummodo Mons non percat ex dominii cuipe, & dum non ſe dominus Mons obligauerit pro capitali, & pro reditu locorum, ſue portiorum in caſu quo Mons perierit, vel decretetur. Quarta: ut maiores, ſue penſiones, ſue loca dentur; quando Montes ſunt vacabiles, quam cum ſunt perpetui: quia quando Montes ſunt vacabiles, ſue temporales, habent multa, & magna incommoda ex parte illorum, qui loca, ſue portiones habent in Montibus: & hinc fit, ut Montes iſi vacabiles non conſtituantur, fine graui, & vigente cauſa propter incommoda, quæ inde sequuntur. Fit etiam, ut quando Montes ſunt vacabiles, loca, ſue portiones emi ſoleant ad rationem duodecim, vel decem, vel octo pro quolibet centenario: quando vero ſunt perpetui, ſolent emi ad rationem quinque, vel quinque cum diuidio.

Quantum ad iuſtiā huiusmodi Montium, conſtat eos eſe licitos; quia ſunt censuſ quidam. Sicut enim in censu emittit ius percipiendi annuum penſionem ex re alterius: Sic etiam qui loca emunt in huiusmodi Montibus, emunt ius percipiendi fructus, ſue reditus annuos ex bonis eius,

qui eſt dominus Montis.

De tertio alio genere Montium.

CAPUT X.

Et aliud genus Montium: nam Princeps, vel ciuitas pecunias indigens, ſolent aliquando cogere ciues mercatores ad ſibi mutuandum eā lege, ut donec acceptam pecuniam reſtituat, ſolent eiſis quoſannis aliquam pecuniam ſumman, numerum quinque, vel ſex pro quolibet centenario: & iſta pecuniarum centenaria ac cubi dicuntur Montes, alibi loca, alibi mutua, & qui pecunias dederunt, dici ſolent creditores Montis, quibus concedunt facultas, ut reditus, ſue fructus, quos ſuis datis pecunias accipiant, vendere, & alienare poſſint, eadem condicione, quia iſi habent, numerum, ut iſi non poſſint ſuis pecunias reperire; Princeps tamē, vel Republica, vel Ciuitas poſſint, quandocunq; voluerint illas reſtituendo, ſe ab hoc onere redire.

De his Montibus ſolent eſſe dubitatio, an ſint liciti, neceſſe? Et dicendum eſt, ad hoc, ut ſint liciti, nonnulla requiri. Primo, ut ſunderint in veris Princeps, vel Republica, vel Ciuitatis fructibus, inribus, vel reditibus antiquis, vel per nouam aliquam imponitionem inſtitutis: alioqui enim eſt vtura, cum nihil ſit, quod ematur. Secundo, cum quinque, vel ſex pro quolibet centenario Princeps, vel Ciuitas quoſannis ſoluit: nec eſt, ut ciues pecunias quas dederunt, non mutuatas dederint: ſed tamquam pretium quo emerant ius percipiendi quinque, vel ſex pro quolibet centenario. Et tunc huiusmodi Montes parum diſtinguitur à Montibus ſecandi generis: utrique enim ſunt ſimiles censibus, quibus emittit ius percipiendi annuum penſionem, ex re alterius.

Differunt tamen illi Montes à Montibus ſecundi generis, quod ciues, & mercatores coguntur auctoritate Princeps, Republica, vel Ciuitatis emere illos Montes tertii generis; & ideo tertio requiritur in eis, ut non ſint ſine graui, & vigenti neceſſitate: ſine hac enim nemo potest cogi ad emendandum aliquid: hac vero tatione exiſtent poſſunt cogi ciues ad emendandum; ſicut etiam ſolent Princeps, vel Ciuitates in caſu neceſſitatis aliquando cogere ſubditos, vel ciues, ad emendandum triticum, quod pro eorum utilitate ad caritatēm, quæ cerō, aut probabilitate timebatur, uitandam emerant, ſue patauerant, alioqui niſi cogerentur emere, triticum putiſſerit. Quartò, ſi revera ciues, & mercatores pecunias non dant tanquam pretium portiorum, ſue locorum, quæ emunt, ſed tamquam mutuum, utrū vtura eſt; quia Princeps, vel Ciuitas, quæ muſuo accipit ultra ſortem, ſoluerit lucrum ex muſuo: unde, utrū vtura, & iniuſſita exiſtent, nec eſt, ut quinque, vel ſex, quæ pro quolibet centenario Princeps, vel Ciuitas ſoluit, ea reddat ratione lucri celiſtans, vel danni emergentis. Et cum hoc generaliter eſt, non poſſit in omnibus ciibus, vel mercatoribus, qui promiueſſe pecunias dederint: ideo illi Montes ſic per mutuū conſtituti, ordinari, ſue regulariter, ab vtura liberi eſt, non poſſunt.

An Vturarius acquirat dominium reip. uturam accepta.

CAPUT XL.

In hac re ſunt duæ opinioneſ principales: Prima afferit per uturam tranſferti dominium in uturarium, ſue res ſit fructifera, quæ in utura conſumni non ſolent, ſue non ſit, quæ dicitur utru conſumptibilis, ut ſunt in mensura, vel in pondera conſistentes. Sic Glosa 14. quæſiōne quaarta, in cap. Si quis uturam, & in cap. Si Episcopum, 16. quæſiōne 6. cap.